КРЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «БОРИСОВСКИЙ  РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» февраля  2021  года       № 4

Об утверждении муниципальной

Программы «Развитие субъектов

малого и среднего предпринимательства

в Крюковском сельском поселении

на 2021-2023 годы»

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Крюковского сельского поселения

постановляю:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие субъектов малого

и среднего предпринимательства в Крюковском сельском поселении на 2021-

2023 годы» (Приложение 1).

            2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Крюковского сельского поселения муниципального района «Борисовский

район» Белгородской области в сети Интернет http://krukovo.borisovka.info/.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации

Крюковского сельского поселения                                            В.А. Колесник

http://krukovo.borisovka.info/

2

Приложение 1

                                                               к постановлению администрации

                                                                 Крюковского сельского поселения

                                                                     от «25» февраля 2021 года  № 4

Муниципальная программа

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в Крюковском сельском поселении на 2021-2023 годы»

1.Паспорт Программы

Наименование

программы

«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Крюковском сельском

поселении на 2021-2023 годы» (далее Программа).

Правовая основа

Программы

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»

Заказчик

Программы

Администрация Крюковского сельского поселения

Местонахождение: 309369, Белгородская область,

Борисовский район, с. Крюково, ул. Ленина, 55

тел/факс 8(47246) 59-6-47

Разработчик

Программы

Администрация Крюковского сельского поселения

Исполнители

мероприятий

Программы

Администрация Крюковского сельского поселения

Основные цели

Программы

Создание условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории Крюковского

сельского поселения;

Увеличение количества субъектов малого и среднего

предпринимательства

3

Задачи Программы

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства на

территории Крюковского сельского поселения;

Обеспечение конкурентоспособности субъектов

малого и среднего предпринимательства на

территории Крюковского сельского поселения;

Обеспечение занятости и повышение уровня жизни

населения Крюковского сельского поселения;

Поддержка начинающих предпринимателей, в том числе

безработных граждан, планирующих открыть

собственное дело;

Содействие в получении финансовой поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства;

Нормативное правовое, информационное и

организационное обеспечение развития субъектов

малого и среднего  предпринимательства;

Консультационная поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства.

Сроки

реализации

Программы

 2021-2023 годы

Объемы и

источники

финансирования

Программы

источником финансирования Программы являются

средства бюджета Крюковского сельского поселения

Общий объем финансирования – 0,0 тыс. руб., в том

числе по годам:

  2021 год – 0,0 тыс. руб.;

  2022 год – 0,0 тыс. руб.;

  2023 год – 0,0 тыс. руб.

Объемы финансирования могут уточняться в ходе

реализации Программы, а также при принятии бюджета

Крюковского сельского поселения на очередной

финансовый год.

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

   - увеличение количества субъектов малого и среднего

предпринимательства;

   - ежегодное увеличение среднесписочной численности

работающих в сфере малого и среднего

предпринимательства;

   - рост объемов оборота организаций малого и среднего

предпринимательства.

4

2. Анализ социально-экономического положения, оценка состояния

развития субъектов  малого и среднего предпринимательства на

территории Крюковского сельского поселения

            Крюковское сельское поселение состоит из 3 населенных пунктов:

с. Крюково, с. Чуланово, с. Зыбино. Административным центром является  –

село Крюково.

   Общая площадь поселения 7989 га.

Среднегодовая  численность  постоянного  населения – 1396 человека,

трудоспособного населения – 750 человек,

официально зарегистрированных  безработных – 6  человек.

За последние годы малый бизнес завоевал устойчивые позиции в

структуре экономики Крюковского сельского поселения и играет

существенную роль в социальной жизни населения. Малый бизнес

оперативно реагирует на изменение коньюктуры рынка, предлагая те товары,

которые пользуются спросом населения. Развитие малого бизнеса

рассматривается как важный фактор обеспечения занятости населения.

            Одним из приоритетных направлений деятельности администрации

Крюковского сельского поселения является развитие малого

предпринимательства как рыночного института, обеспечивающего

формирование конкурентной среды, самозанятость населения и стабильность

налоговых поступлений.

В 2021 году на территории  Крюковского сельского поселения

осуществляют предпринимательскую деятельность 29 индивидуальных

предпринимателей. Сфера услуг представлена: ССПК, продовольственные

магазины, сельское хозяйство.

            Несмотря на положительные тенденции развития индивидуального

предпринимательства в Крюковском сельском поселении, остаётся

актуальным вопрос  развития малого бизнеса в сфере бытовых услуг, в сфере

сельского хозяйства.

  Одним из критериев  зрелости малого бизнеса служит  количество

малых предприятий на тысячу жителей.  В  Крюковском сельском поселении

на тысячу жителей  приходится  0,5% субъектов  малого

предпринимательства. Поэтому вклад малого и среднего

предпринимательства в экономику поселения еще незначителен и отстает от

средне областных показателей.

    В настоящее время финансовая поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства области осуществляется по следующим

направлениям: микрофинансирование, гранты, субсидии, поручительство по

кредитам, банковской гарантии, лизингу.

    В перспективе планируется организация деятельности ещё 1 субъекта

малого бизнеса  агропромышленного комплекса, что свидетельствует о

благоприятных условиях для дальнейшего развития субъектов малого

предпринимательства на территории сельского поселения.

5

              Несмотря на то, что малое предпринимательство в поселении

развивается, существуют проблемы, тормозящие развитие малого и среднего

предпринимательства, в числе которых:

- неустойчивость и незавершенность законодательной базы,

регулирующей деятельность малого и среднего предпринимательства;

- несовершенная система учета и статистической отчетности по

малому предпринимательству, особенно по индивидуальным

предпринимателям;

- недостаток финансовых ресурсов (собственного капитала и

оборотных средств) для модернизации и развития предприятий;

- трудности с получением банковского кредита и высокая процентная

ставка по кредиту;

- недостаточное информационное обеспечение в сфере

предпринимательской деятельности.

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее

поступательное развитие малого и среднего предпринимательства

Крюковского сельского поселения  возможно только на основе

целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий

для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в

различных направлениях.

              Муниципальная  Программа «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Крюковском сельском поселении   на 2021-2023

годы»  (далее – Программа) разработана  с целью реализации основных

положений указанного Федерального закона и направлена на осуществление

государственной политики в области развития малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании.

  Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на

создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и

среднего предпринимательства в Крюковском сельском поселении.

3. Цели и задачи и целевые показатели Программы, приоритетные

направления развития субъектов малого и среднего бизнеса

Цель Программы - создание на территории Крюковского сельского

поселения благоприятных условий для устойчивого развития предприятий

субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых

рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета,

на основе формирования эффективных механизмов поддержки.

Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи,

позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить

ключевые проблемы развития субъектов малого и среднего

предпринимательства, в том числе:

- создание правовых, экономических и организационных условий для

устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

6

- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с

предоставлением методической, информационной, консультационной

помощи;

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию

субъектов малого и среднего бизнеса;

- совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение деловой и инвестиционной активности предприятий

субъектов малого и среднего бизнеса;

- создание условий для увеличения занятости населения;

- привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса,

ведущих

деятельность в приоритетных направлениях социального развития;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для

выполнения муниципального заказа.

     Указанная цель и задачи соответствуют социально-экономической

направленности развития сельского поселения.

     Сегодня в сельском поселении есть реальная возможность развития за

счет малых предприятий таких сфер экономики, как:

- расширение и качественное улучшение деятельности по оказанию

бытовых услуг населению;

- сельского хозяйства;

- развитие экскурсионно-туристического сектора;

- оказание социальных услуг;

- предоставления услуг направленных на улучшение экологии и

природопользования, включая сбор и утилизацию вторичных ресурсов.

4. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий представлен в приложении к

Программе. Реализация намеченных мероприятий будет способствовать

устойчивому развитию малого и среднего предпринимательства, повышению

эффективности функционирования данной сферы.

7

              Приложение

 к  муниципальной  программе

«Развитие  субъектов малого   и  среднего

предпринимательства   в Крюковском
сельском   поселении на 2021-2023 гг.».

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Крюковском сельском
поселении на 2021-2023 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнитель

Объем финансирования с указанием
источника (тыс.руб.)

В целом по
Программе
(тыс. руб.)

всего
в том числе по годам:

2021 2022 2023

1. Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства
1.1. Разработка предложений по

совершенствованию
нормативной правовой базы,
направленных на защиту прав
и законных интересов
субъектов малого и среднего
предпринимательства

2021-2023
годы

Администрация
сельского
поселения,

Совет

Средства
не

требуются

- - - -

1.2. Выработка нормативных
правовых актов в сфере малого и
среднего предпринимательства в
соответствии с действующим
законодательством Российской
Федерации

2021-2023

годы
Администрация

сельского
поселения

Средства
не

требуются

- - - -

1.3. Взаимодействие с
организациями,
осуществляющими поддержку
малого и среднего
предпринимательства в
районе и области

2021-2023

годы
Совет,

Администрация
сельского
поселения

Средства
не

требуются

- - - -

1.4. Привлечение субъектов
малого и среднего
предпринимательства
Крюковского сельского
поселения к участию в

2021-2023

годы
Администрация

сельского
поселения,

Совет

Средства
не

требуются

- - - -

8

выставках и ярмарках в целях
расширения рынка сбыта
товаров, работ и услуг,
привлечения инвестиций

1.5. Размещение публикаций,
рекламно-информационных
материалов о проблемах,
достижениях и перспективах
развития малого и среднего
предпринимательства
Крюковского сельского
поселения в средствах
массовой информации

2021-2023

годы
Администрация

сельского
поселения

Средства
не

требуются

- - - -

2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
2.1. Организация консультаций

для субъектов малого и среднего
предпринимательства
Крюковского сельского
поселения по вопросам
получения государственной
поддержки

2021-2023

годы
Администрация

сельского
поселения,

Совет

Средства
не

требуются

- - - -

2.2. Организация и проведение
семинаров для субъектов малого
и среднего предпринимательства
Крюковского сельского
поселения по вопросам
развития и поддержки
предпринимательства,
организации и ведения
деятельности, изменения
действующего законодательства

2021-2023

годы
Администрация

сельского
поселения,

Совет

Средства
не

требуются

- - - -

3. Содействие в получении финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
3.1. Финансовая поддержка

субъектов малого и среднего
предпринимательства путем
предоставления грантов
начинающим субъектам
малого предпринимательства
на создание собственного дела

2021-2023
годы

Администрация
сельского
поселения

Средства
не

требуются

- - - -

9

4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

4.1. Содействие субъектам малого и
среднего
предпринимательства в
обеспечении свободными
нежилыми помещениями, а
также в выделении земельных
участков, отвечающих
современным
функциональным,
технологическим, санитарно-
эпидемиологическим,
экологическим требованиям

2021-2023
годы

Администрация
сельского
поселения

Средства
не

требуются

- - - -

5. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации
кадров

5.1. Помощь во взаимодействии
субъектов малого и среднего
предпринимательства и
организаций,
осуществляющих подготовку,
переподготовку и повышение
квалификации кадров

2021-2023
годы

Администрация
сельского
поселения,

Центр занятости
населения

Средства
не

требуются

- - - -

6. Содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства
6.1. Содействие координационным

и совещательным органам в
области развития малого и
среднего предпринимательства в
осуществлении их
деятельности

2021-2023
годы

Администрация
сельского
поселения

Средства
не

требуются

- - - -

7. Создание благоприятного общественного климата для развития малого и среднего предпринимательства
7.1. Освещение в СМИ

деятельности субъектов
малого и среднего
предпринимательства

По мере
поступления

Администрация
сельского
поселения

Средства
не

требуются

- - - -

 ИТОГО по Программе:    - - - -

10